promittunt obedientiam patri monasterii. Sed ista

obedientia prrccipue uttenditiir penes observantiain

specialem religionis. Ergo, etc.

« Qiiantum etiain ad praiceptacommuniaom-

nibiis Cliristianis, decet (]iiod leligiosi subduiitur

prailato siut religionis. Prinioquia dtcet religiosos

siibesse abbatilnis et consimilibus illis, sine qui-

bus speciales observantiaj non possiint observari.

Sed sine obedientia praeceptorum couimunium
noii beiie nec fructuose (tossunt observari obser-

vantia; S(ieciales. Ergo, etc. Secundo qiiia in illis

debent religiosi subesse abbatibiisetconsiinilibus,

quae aliter habent corrigi vel promoveri tam in

religioso quaiu in saiculari. Sed in ()rieceptis tali-

bus aliter debet ordiiiari religiosus ((iiam aiius.

Ergo, etc. Quia si iii talibus religiosi deberent

corrigi [)er (lotestatem extrinsecam , eorum cor-

rectio posset esse scandalosa , unde magis secrete

corriguntur in ciaustro et sine scandalo. Ergo

,

etc. Tertio quia praelatisclaustri conceditursumma
()oena, qus coinpetit clcricis, scilicet poena car-

ceris: el hoc non esset nisi concederetur cor-

rectio inajoruni criminum, Ergo , etc. His

[ircemissis.

« Dico ' quod regulariter et cominuniter

exemptio religio^orum est expediins. Primn probo

tali rulione : quia ista vel illa exi inptio est bona

per qiiam siibditi exiinuntur a jurisilictione ac

(Kitestate, qiiando est su(iei'flua, vel magis nociva,

quam proficua. Sed secundum conseqiientia sic se

habet ()ote<tas episco^ialis respectu religiosorum.

Ergo, etc. Major patet. Minor probatiir: et (iriino

quanlum ad su[ierUuitatem, quia (lotestas e()isco-

palis res[)ectu illoruin est sii()erflua, quibus suffl-

cienter provisum est de jurisdictione siiie episco-

[lali potestate. Ergo, etc. Major videlur probata.

Miuor patet ex dictisquia provisionefacta nligiosis

de jurisdictione videlicet pra-ceptorum commu-
nium et specialium observuntiarum , sulficienter

est eis provisum de jurisdictione; quia non requi-

ritur jurisdictio quantum ad alia. Sed sine pote-

stute episcopali est eis sufflcienter provisum de
jurlsdictione in istis, ut jam ostensum esl, (]uia

probatum est quod abbales et consimiles delient

Pag. 253. » Pag. •iod.
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habere jiirisdictionem in pr;rmip?is. Ergo, etc.

8 Contra lioc arguitur tnpliciter. Pruno quia

melius est regi per plures sapientes, (luam jier

uniim. Secnndo nuia ideui sequentur de papa , si

abbas siifficit. Tertio quia diceietur, quod ex

natura rei una est sub alia, et ideo neutra super-

fluit. Ad primuiu dicendiiin, quod illnd liabet

veritatem per moduiii con^iiii, non per nioduui

jurisdiclionis, quia una posset impedire aliam
,

nisi una subjiceretur alteri, et nata essetex natura

rei subesse : sicut etiam iu aliquibus religioiiibus

inveniuntur potestales subordinatse, et etiam in

sa^cnlo; etouinis |iotcstas subest potestati domini

papa:', a quo omnis potestas Ecclesiasticaalia a sua

habet institui, sicut ab uno capite totius Ecclesiae.

Et per hoc patet ad secundum, (luia non est simile

de poteslate episcopali et pnpali, (juia episcopis, ut

sunt ejii^copi. non debetur nece-saiio jurisdictiOj

accipiendo episcopum prout iniportat pote>tatem

ordiiiis: nec etiam liabentibu? jurisdictionem de-

betur instituere alias, nisi prout eis limitatur a

Papa. Sed potestali pafiae ex natura rei secuudum
decentiam et ex institutione Christi quantum ad

exislentiam subest oiiinis jiotestas Ecclesiastica

alia ab ea, et ab ipso papa omuis alia potestas in

Ecciesia habet institui : unde uniuscujuscumque

potestas alterius ab ea in gradu suo non excludit

necessitatem ejus, nec ostendit eam siiperfluam :

sicut nec sufficientia potestatis institutie excludit

necessitatem vel concludit superfluitatem (lote-

statis institiientis. Ex hoc patet ad tertium, quod

ex natura rei potestas prselatorum
,
qui siint in

religione, non subjicitur potestatiepisco|iali, etiam

jirout potestas episcoiialis accipitur etiain pro

potestate jurisdictionis collatasepiscopis: necetiam

secimdiim decentiam, cum sufticienter, utdictum

est, provisum sit lis, et provisio ex natura rei

debeat esse lalis. Nec oportet, quod secundum
existentiam subjiciatur eis, quia hoc dependet ex

arbitrio pap». El si objiciatur, quod cum a prin-

cipio religiosi snbe<sent, scilicet episcopis
,
quare

si hoc non decebat ex natura rei , fuit ita ; dicen-

dum quod a principio non fuit animadversum

sive coiisideratum quomodo magis decebat reli-

giosos regi per prslalos sui oniinis, qu.uii per

alios quantuin ad praelatos praesidentes specialiter

et iiiimediale , sicut postea : et ideo a principio

deciiit
,

qiiod essent sub potestate prslatorum

quousque per experientiam temporis et collationis,

super lioc babitse, sunt a saiictis Patribus et expli-

cite tradita, qufe a |iriiicipio explicite non occur-

rerunt.

« Secunda autem |iars minoris principalis, et

primae rationis (irnbaiitis priiiciiialiter prohatur ex

tribus (duobus). Primo ex propdrtione [iraelati ad

subditum. Secundo ex promoventibus ad bnnum,
ad quoU religio ordinatur : quantum ad priinum

adducuutur rationes. Prima sumiturex iguorantia

slatus, et est talis : quia in regimine inultum nucet

ignorantia vel imperfecta nutitia eorum,qua; ad

regimen pcrtinent quando scilicet praplatus ea

ignorat, vel imperfecte scit ea, qune (lertinent ad

regimen alterius. Ergo diversitas (uuiformitas)

convcr>ationis inter praelatum el siibdituni; mul-

tum prodest regimiiu : et Ojipositum, scilicet lioc

vel illud quod diminuit, nocet regimini. Secunda

ratio siimitur ex inuliia benevolentia [iraelati ad

subditiini, et e coutr.irio : qiiia ille, qui est iiiagis

benevolus, debet habere regimen csteris paribus.

Sed disparitas convirsationis inter prcelatum et

suliditum diniinuit talem benevolentiam. Ergo,

etc. Major patet ex parte praelati, quia cum juris-

dictio ordinetur ad bonum subditorum ; unde et

illi, qui ordinant jurisdictioneiii su.im ad commo-
dum suum tem(ioraIe su[ier terram (non) diligunt

alios, velle autem boniim alicui est amare eum
;

amor prslati ad subditiim multum facit adboiium

regimen. Idem etiam (labt ex parte siibditi, quia

qnanto plus diligit (ira-latum suiim, taiito liben-

tius obedit sibietsuo regiinini. Minoretiam patet.

Disparitas conversationis diminuit talem benevo-

lentiaiii, quia qui sunt e.jiisdem conversationis

magis se dilignnt, nam similitudo est causa dile-

ctionis, nisi per accidens coiitingat conlrarium : et

ideo diversitas conversationis diininuit benevolen-

tiam.

a Tertia ratio sumpta ex benevolentia ad sta-

tum, et est talis. Cuin illt^, qui praeest, magis zelat

pro bono regimine aliquorum, noii est ponendus

alius, qui miiius ztlat el possct magis zelantem

impedire. Sed probabile est, ([uod n^Iigiosus prae-

latus magis zelat pro bono regimiiie religiosorum

siii ordinis, quam alius, sive sit seculiris, sive sit

religiosus allerius religionis : et alius posset peni-

tus impedire eum. Ergo, etc. Major palet quia

magis zelans, caeteris [laribus meliiis regit, et im-

pedire regimen melius r( gentis es^el nocivum.

Minor etiam [latet facililer
,

quia unusquisque

magis afficitur ad suum statiim, qnam alienus a

statu ; et per consequens inagis zelat pro bono

regimine existeiitium iu statu.

a Contra prajinissa argiiitur multipliciter.

Primo contraprimamrationem, quia prfesumitur,

qiiod episcopus ([ui assumitur ad altiorem statum,

quaui sit status |ir;vIalionis religiosorum. sitmagis

s:i[iiensquam pra;latusreligiosus. Datoetiam, quod

minus sciret de iis , qu;¥ (lertinent ad ouser-

vantias religionis ; tamen praesumitur plus scire

de iis
,

qua? pertinent ad prjecepta , de qui-

bns est majus periculum. Secundo arguitur

contra secundam et tertiam
,
quia sa(i|ioiiitur,

quod episcopus impedi;it prcelatum religionis :

quod non videtur, quia sup|ionendum est de eo,

quod sit boiius. Tertio, quia dicitur, quod status

episcupi eminenter contuiet statiim religionis. et

per consequeiis afUcieliir ad eos sicut aliu- religio-

sus. Qiiarto arguitur coutra quart.im ralionem,

quod ovis sequatiir paslorem, utcumque sit alte-

rius speciei. Eigo, elc.

Arguitur conlra rationem quia secundum
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istas rationes sequitur, quod papa non debeat

prtDesse n ligiusis.

Ad priinum islnnim ilicenduni est primo,

qnod al)bas i»ilfst esse iEque sciens, et forte de

faclo invenirentur e|iisco|)i , vel forte plures deli-

cientes in hoc, quani praBlali religiosi, licet nuilli

sintsapientesintureiiiscopos. Secundo, (|iiiasalten)

qna; sunt ini|ioneiula religiosis quiecunique nie-

liusnovitreligiosus, quamalius. Tertio, quiadum
adsit bona voliintas ad sul)ditc)S qiuB propsumitur

propter prEetticla delectus scientia; posset per

consilium subveniri proborum tam circa pra;-

dicta, quain circa alia. Ad secundiim dicen-

dum, quod licet sil pnrsuiMenduni de episcopo

et quociimqne alio, quodsitbonus, donec probetur

conlrariiim ; ita etiaiii propter affectioneni incur-

vam cujuslibet ad seipsum piffisumi potest. quod

quilibet jurisdictionem suam vellet ampiiare, et

concurrentem impeilire : etforlepnsset ita probari

de facto, ita esse in multis visitationibus iiuinaste-

riorum factis per episcopos vel episcojium ; ita

quod per probationem jam de ficto patenter posset

probiiri, qiiod suam extendant potestatem episcopi

super religiosos, el regiinen relifjiosoruin impe-

diunt quandoque. vel forte frequenter. Ad tertium

dicenduin, (luod licet slalusepiscopaiis sitemiiien-

tior quantum ad dignitatem status ; non tamen
continet statum religionis formalem, nec similem

modum vivendi, qute est causa majoris affectionis

prtelati ad subdilum. Ad (]uartuin diceiidum

quod comparaiido brntum ad brntiim n<in inveiii-

tur, quod aliquod bruluin sequatur sorietatem

alterius, quod sit allerius sjieciei nisi propter prse-

dam. Sed bene qu;edain animalia brula magis

sequuntiir hominem beneficum, quain sequantur

aliiid brutum ejusdem speciei proplermulta bene

ficia C(dlata, qua' si non Derent, nec illa sequeren-

tur. Sic puto quod, si religiosi essent experti plura

beneficia ab episco|iis, (|uam a pradatis suae reli-

gionis, quod relijiidsi libenter sequereiitur eos.

Dices, prcBsumitur, quod exliibeaiit. Et ego dico,

quod ovis non setiueretur beneficium praesumptuni

vel beneQcia praesumpta, sed exhibila , et adhuc

minus sequeretur exhibentem oppositum benefi-

ciorum. Ad quintum de papa diclum est superius.

oPostea' probatur idem , scilicet quod po-

testas episcopalis primosit nociva regimmireligio-

soruni, ralionibiissumptisex partepromoventium

ad bonum positiva; religionis. scilicet qucE sunt

duo quae retiahunt lidminem a malo, et pronio-

venl ad bonum po^itiviim : nnum per modum
directioms, sicut piaecept.iet monitiones : et aliud

per modum meiliciniilis lemedii, siciit sunt cor-

rectiones. Primo ex ulroque potest argui ad pro-

positum et pi iino ex priiiio ducitur, quia episcopus

novit minus, que exiiediuiit religiosis , et ideo

minus potest scire beue qua- debeant praecipi vel

nioneri : et siconcurreretcumscicnte, posseteum

• Pag. 25 i.

inipedire, sicul jam dictum est. Secundo minus

acceptarentiir adiiKimtiones sua;, quam ordinatio

illius, qui esi conformis vitaj : et quia ista tacta

siint superius, ideo transeo. Quantum aiiteni ad

correctionem iilem probatur, scilicet quod juris-

(liclio episcopi esset nociva, impediendo scilicet

meliorem : priino, quia in correctioiiibus maxime

exiiuiritur benevolentia et ainor specialis, iiui ma-

xime est inter conviventes, et nnnus inter alios.

Ihide Augustinus iii regula : Propter quod in

unum estis congregati, ut unanimes liabiletis iii

domo, et sit vobis anima una et cor unum in Deo.

Secundo
,
quia in correctionibus maxime est ne-

cessaria nolitiaconditioiiis ejus, qui debet conigi :

quae major vel niagis habetiir a conviventibus,

(]uam ab aliis. Tertio quia cum in coiieclionibus

immineal coiifusio pers(in;e et status, qu;im pr;E-

latus alterius status. Qu;irto , qiiia cuin (jx debita

correctioiie conservetur status et hoiior ejus, prae-

sumendum est, quod prael;itus de ipso statu magis

sollicitetur, qiiam ad teneiidumstatum et hoiiorem,

qui expedit circa ista. Etsic|)alet, qiiod jurisdictio

e|iiscopalis magis est nociva religioni quain pro-

ficua, atlendendoadea, qiia; promoventadbonum
commuue religionis positive.

« iteni probari potest ex his, quae promovent

bonuin religionis per moduin reinoventis prohi-

bens. Sunt auteni in universo quatuor, scilicet

paupertas voluntaria, obedientia, contiiientia et

separatio secundum locum a conversatioiiibus sae-

cularibus : et ex quolibet istorum potest argui ad

propositum. Primo ex obedientia quia illiid. quod
vel impedit vel minuit obedientiam religiosonim

ad patrem nion.isterii est nocivum volo obedientiae

ab eis facto. Sed jurisdictio episcopalis est hujus-

niodi. Ergo, etc. iM;ijor patet. Pmbalio mimiris,

scilicet qiiia illud, quod obedieiitiani talein (inipe-

dit). est nocivum voto talis obedieiitiae. Sed juris-

dictio episcopalis iiata est im|)edire talem obedien-

tiam, quia juri;-diclioiies contendentesineamdeni

personam natae sunt impedire, etiamsi respiciant

diversos casus, quia quantumcumqiie casus siiit

diversi in una persona non possunt siinul exequi

plures. nam exequendo unam impeditur ab execu-

tione alterius, etc. una impedit aliain, elc. Si con-

curreret juiisdictio episcopalis cum jurisdictione

abbatis super mouachns, impediret jurisdittionem

al)b;i1is et diminiieret, qiiia iiiii snbditur duohus,
niilliusohedientitEad |)leiiiiin sulijicitur. Ergo,etc.

Secundo arguitur ex eodein sic, quia illud
, quod

dat occasionem subditis religiosis minus prompte
obediendi |iatn monasterii est nocivum bono obe-
dieiiti;Eilebiia} illi p;itri. Sed junsdictioepi-copalis

est liujusmodi. Ergo, etc. Major palet. Probatio

minoris, quia spes propinqui defensoris redd rel

religiosis subdilos miniis promiiios obedire palri

moiKisterii, quia passiin per appellaliones qiiales-

cumque possent evadere manus ejus. Sed lioc est

reddere religiosos ad obedientiam eis debitain mi-
nus promptos.
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Sed confra hoc posset objici, qiiia dicitur

quod episc()|iiis iion (ovehil injustaiii eausain , et

per coiisequens non dabit eis occasionem ad appel-

Jandnm. Kt ad hoc dico primopropterfragilitatem

liumanam piobabile est episcopos fovere lales ap-

pellatioiies ati ampliandum jurisdictionem suam.

Secuiido qiiia dato, qiiod episcopi essent boni,

inullos liaberent ciica sc, qiii de f.icili consiilerent

facere accepUoncm appellatiimum vel propler inu-

iiera, vel |iropter favores personarum, etexmultis

aliis caut^is. Tertio, quia bonitas episcoporum iion

tollerel op|iositioiiem malorum monachorum circa

liossibilitatem babendi remcdium per appella-

liones : imo videliir , quod talis possibilil.is eva-

deiidi per appellalionem propler spem piopinqui

defensoris det occasionem suspeclis religiosis fu-

giendi, et cootemnendi correctionem pra;lalorum

suse religionis.

a Ex secundo, scilicet ex voluntaria pauper-

tate pulest idem argui, scilicet quod jurisdictio

episcopahs tali voto est nociva : quia illiid quod

reddil religiosuiii magis sollicituincirca boiia lem-

lioralia est contrarium voto paupertatis, velsaltem

uucivum. Sedjurisdiclioepiscopalisesthnjiismodi.

Eigo, elc. Major palel. Piobatio miuoris : quia

lites non possunl teneri sme niagnis expensis, et

per coiisequens sollicitant hoininbm ad procuratio-

nem teiiiporuliiim. Sed jurisdictio episcopalis nala

est reiigioni inultiplicare iiles
,
quia oporteret eos

respoiidere in curia episcoporum conquerentibus

de eis quibuscumque vel juste vel injuste, et etiam

ejiiscopi episco|)0 impunenti. Ergo, etc. Secundo

prubalur ideui sic : quia ijuod dat occasionem nio-

uacho ad hoc, quod habeal aliquid sine scitu sui

piaelaii, est conliarium voto paupertatis. Sed ju-

risdicliu episcupalis esl hujiismndi. Ergu, elc. Ma-

jor palet. Probatio minoris : qiiia illud, per quod

dalur monachis uccasio trahendi abbalcm suum
ia causam per opposilionem vel aliter, dat sibi oc-

casiouem piocurandi et quaerendi aliquid pro se

sine scitu sui praelati. Sed jurisdictio episcopalis

daloccasiouein hujusmodi. Eigo, etc. elsidicatur,

quod episcopus est boDus, diceuduui sicut prius.

Idem probari protestex lerlio, scilicet ex conliueu-

tia, quia scilicet omnis discursus per munduin, et

maxime ad conlrahendum moram cum illis, qui

saBCUlariter conversanlur , est nocivum volo cou-

tiueuliai. Sed jurisdiclio episcoporuiu est occasio

talium discursuuni. Ergo, elc. Major patet, quia

discursus tales vix possunt esse sine sucietate mu-
lieris. Sedhocest uocivum volocontineiitiae. Ergo,

etc. Tales ergo discursus fiequentes vix possunt

esse, quia multae occasioiies conlrari;e immiscean-

tur, et maxime loqucndo de discursibus, qiii suut

ad lites, ratioue quoruin opurtet se jungere homi-

Dibiis niultum sa;culo dedilis, el eliam levibus, et

posset poiii in terris. Etsidicalur, quod jtropter

temporalilatem nuuc etiaiu discurruut religiosi,

dicendum quod non oiiortet, primo quia iniillipli-

care inconvenieus, nou est sulvere. Secundo, quia

ad hoc pauci electi el mapiis caiiti etexperli mittiin-

lur, qui possunt sufflcere : sed de episco|iali jiiiis-

dictione nou est ila, cui in causis personalibus

subjiciuiitiir monachi, et ijui iinliffercnter possunt

habcre occasionem existeiidi exlra clauslrum sive

suspecti sive securi. Ex his palet, quod jurisdictio

episcopalis nocet qnanto prius, voto scilicet sepa-

ratioiiis a coiiversationilius sa^culariler sine solli-

citudine (sive solliciludinis) claustri, quia omnis

evagatio et omnis disciirsus et oiunis citatio extra

claustrum hiiic contrariatur.

« Sed contra lioc posset objici primo, quia po-

terunt inonacbi comparere per procuratorem. Se-

cumlo quia diceietur, quod episcopus non trahe-

ret eos extra claustrum, sed in visitatione corrige-

ret. Tertio quia diceretur, quod mitteret eis visi-

tatores. Primum non, videlicetpropterduo, primo

quia non omni casu ijotest hoiiio decenter coiiipa-

rere per prociiratorem. Secundo, quia multi mo-
nacbi nollent comparere per piocuratorem, vo-

lentes discurrere per mundum. Secundum etiam

nou valet propter duo, priiiio quia aut visitatio

episcopi esset diuturna aut transitoria : si diuturna,

gravarentur monasteria : si transiloria, tunc epi-

scopus paruin posset scire de corrigendis : iiiio

videtur probabile, quod quia monachi suspecti et

saeculariter volentes vivere maiorem gratiam fre-

queiiter habereut apud saeculares praelatos et alios,

et praecipue apud advocatos, possent ex mala in-

formatione inducere episcopum ad destruendum

ouineui informationem, quam faceret unus abbas

per totum annuin. Secundo, qiiia possetesse, quod

instaiitia ageiitium coiilra monachos requireret

oppnsitum. scilicet ad faciendum citationem extra

claustriiiii. Tertio, quiafrequeuterepiscopi habenl

multos tales circa sead faciendum tales citatioiies,

incitantes eos. Qiiarto ut dicunt illi, qui experti

sunt, nou apparet experientia facti tantasoliicitudo

episcoporum circareIigiosos,quod velinteiscavere,

ne citenlur exlracbiustrum. Ideiii principale patet

ex bono, ad qiiod reiigio est ordinala, quod est ex

voto vacare divinocultiii. Primo, qiiia intali bono

nocet omnis iuquietudo iiientis. Sed juiisdiclio

episcoporum intert, vel polest esse occasio infe-

rendi multas inquietudines reiigiosis. Ergo, etc.

Secundo, quia rehgiosi lali cultui se dedicanl se-

curius, ut securius quantum ad ea, quae pertinent

ad salulem, vivaut. Sed jurisdiclio episcoporum

nocet tali securitati. Ergo , etc. Probatio minoris,

quia episcopo praicipiente contrarium ei, quod

piceciperet abbas, reddereturreligiosus magis per-

plexus, quam sa^cularis . qui iion habel nisi uiium

isloruiii praelalorum. Sed perplcxitas est contraria

saluti. Ergo, etc.

« Si dicatur, quod a sapientibus poternnt di-

rigi, cui debeaul obedire : noii valet, quia saltem

alii quanluiiiad hoc essenl iu majori dubio, quam

sa?culares.Secundn, quiacoiilradicenlibus pariter,

vei qui lales putaiitur, quod polest frcquciiler

coulingere, adhuc manel iu dubio.Tertiu, quia ab
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illo cui non obodircnt, posscnt miiltis moiiis gra-

\ari. Si dicatur, (|uotl lixc ouuiia pro|iter corre-

ctionem abbatis salteni in tali casu subjiccrentur

episco|)is. Ad boc dico, (piod adbiic iiuii vidcliir

niilii, (|uod suhjcctio cxpcdirol : (|uia licet torle in

casu et raro posset expudire; regulariter tamen et

coniiiiunitcr vidctiir, (piod csset nociva iiiagis

quam proliciia. 1'riino, ([uia daretur saltem mo-
nachis facultas ad appellandum, (luod est maxima
occasio encrvandi discipliiiam et destruendi mo-
nasteria, ut expcrientia potest doccrc. Secuiido,

quia probabile cst, quod regulariler abbas magis

afficiatur ad statum suum et iiionaclium, qiiam

quicuinque priulatus sjccularis ; uiide licet ([uod

posset in casii propter forte inordinationem abbatis

hic expedire ; tamen regiilaritcr non est conccden-

dum, quia ad haiic parlem plura iuconvenientia

sequerentur, quain ad aliam.

aPostqiiair. universim hic ostcnsumest, quod
gencralilcr religiosis expedicns est exeuiplio, nunc
videndum quibus religiosis magis convenit : et

dico quautum ad lioc, quod niagis couvenit illis

religiosis, qui suiit dispersi per niundum, existcn-

tibusin diversis mundi dio3cesibusctregnis,quam

illis, qui non suiit dispersi : et loquor de illis di-

spersis qiii suiit sub uno capite. Sccundo dico

quod iiiagis conveuit illis, in qiiorum religione

est ordinatum, qiiod omnes taiii iirailati qiiain alii

habeant corrcctioiiem in prima religione, quain

aliis qui noii siiiit sic ordinati. Teitio dico, quod
magis compelil mcndicantibus, quam non mendi-

cantibus. Primum patet sic, quia uni religioiii

debenti uniformiter vivere multum esset nocivum
tot diversis voluntatibus subjici, sed si talis religio

subjiceretur episcopis una religio debens unifor-

iiiiter vivere subjiceretur multis et diversis volun-

tatibus. Ergo, etc. Major patet, quia omnis diver-

sitas nocet unitati. Minor eliam patet, quia tales

subjicerentur omnibus episcopis mundi. Sccundo,

qnia diversa; consuctudiiies ct divcrsi inodi vi-

vendi tam prajlatorum quam aliorum (inducerent

divcrsitatem). Ergo , etc. Tertio, quia unuin et

eumdeiii oporlcret subjici inllnitis dominiis, et

jurisdictionibus, (luia capiit totius religionis opor-

terct subjici omnibus episcopis mundi. Secundum
etiain patet (|iiia illi quibus provisum est de suf-

ficienti corrcctione quanlum ad omiies, qui sunt

in primo ordine , iiifra ipsiiiu ordinem minus
indigent correctione extrinseca. Ergo, elc. Ter-

tium patct quia illis, qui miuus habent agere

cum seecularibiis negotiis, in qiiibus (lossunt fieri

injuria; vcl caluniniai vcl (|uercbe, magis convcnit

quam illis, (]iii in talibus |ilus habeut agcrc cum
saecularibus. Scd mciidicaiilcs suiit hujusmodi

respectu habeiitium possessioneiu. Ergo, etc. Majur

patet, quia (]iianlo aliqua rcligio miiius baliet

agere cum extrinsccis, tanto miuus indiget cor-

rectione extrinseca. Minor etiam patet, quia illi,

qui niinus babeiit de temporalitate, iiiinus habeiit

agere cum extriusccis, quia iiiajor fere contro-

Ann. — ToMUS XXllI. — Rayn. IV.

versia miindi cst circa lemporalitatem. Sed men-
dicaiitcs siint hiijusiiiodi. Ergo, etc. Sccundo,

qiiia illi iiiagis (lcbciit exiiiii a potcstale |)ia'lato-

riim,(iui iiiiiius habeiit uiide se [lossiut dcfeiidci-e

contra c|)isco|)os gravantcs, el coiitra iiialc ajipel-

lantes, quia in omnibus suljjiciunliir [iropler de-

fcctiiiii (lcfcnsidiiis. Sed mciulicantcs suiit liujiis-

iiiodi. Ergo, clc. lino audeo dicere; quod si laxa-

retur habeiia ad apjiellandum, quod vix pra;iati

I)Osscnt iiisolcntes corrigerc, (juia iircclatis uon

potentibus habcre expcnsas ad se defendcndum
contra rnale appellantes, insolentes jirocurautes

sibi gratiam apiid judices ct alios s;cculares, face-

rcnt quidi|uid vcllcnt : iinde illi, ()ui voliint tol-

lere a lalibus exemptiones, videntur tales ordines

dcstruere
;
quod absit, cum eorum utilitas sit in

tota Ecclesia manifcsta.

« Sed contra istud ultimum potest objici, sci-

licet quod non meudicantes magis debcut Iiabere

excmptioncm, quia illis religiosis , ut videtur,

magis convenit exemi^tio, qui liabent jilura agere

cum prailatis, et qiiibus episcopi in majoribus

possuiit nocere. Sed rcligiosi divitcs respcctu pau-

peruin isto iiiodo se habent. Ergo, etc. Major |)atet.

Probatio miuoris, quia quaiito plus habcntdetem-
porahbus, tanto plus habent agere cuiii episcopis,

et plus iu niajoribns possent eis nocere episcopi.

Ad hoc dicendum, quod major non habet verita-

tem, nisi sic addatur : Ncc plus possuiit se defen-

dcre, quam alii ; uiide plus posset nocere juris-

dictio episcoporum minus habentibus, si minus
possent se jiivare, (|uaiu magis habentibus poteu-

tibus se magis defendere. De minore potest dici,

quod est falsa, quia dainnificarentur plus in bonis

spiritualibus quia miniis praelati potcruut se de-

feiiderc contra insolentcs appellantes. Et quia fre-

(luenler occurrit objectio de papa in picEccdenti-

bus quinque argumcntis ex disparitate coiiversa-

tionis et minore affectione ad statum, (|uia sicut

nec episcopus, ita nec papa est religiosus, prout
hic loquitur de religiosis; et si esset religiosus

non taiiieii essct, nec csse possetdc omni religione,

vidcntursequi eadeiu inconvcnientiade papa sicut

de episcopis; ad hoc dicenduni, quod non est si-

mile propter «luiuiiue. Primo, quia cst fundator
oiiinis religionis in spiritualibus, (piod est plus
quam fundare in temporalibus : episcopi autem
non sic. Unde verisiniile est, (jiiod papa habeat
majorcm allccliouiim ad cos, quam alii episcopi et

quantum ad statum, et quantum ad unumquem-
que de statii. Secundo, (luia propter iiuitatem

Ecclesia3 oportct prifcssc uniiiii, qiiod impossibile

est esse de oiiini religione : et ideo oportet, quod
oinncs subdili siii non sint consiiiiilis convcisa-
tioiiis cum co. In speciali est irrcmcdiabile (iiian-

tum ad hoc, quia iion potcst poni remeilium, per
(Iiiod papa sit ejusdem convcisationis in speciali

cum quolibct : aliter oportcret esse cxtra Ecclcsiara.

Qiiaiitum autciii ad inferiorcs episcopos, i^otest

remcdiari pcr ipsuiu, dando pradatos religiosos.

68
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« Si dicatur, qund saUeni seqiiitiir, quod iiie-

lior est jurisdictio abbatis respectu monachi, quuui

jurisdictio paiiie; diceiiduiu, (]uod non seqiiitur.

Primo, (|uia cxtra jurisdictionem iiapji! nuUa est

bona. Secundo quia major affectio ejus habelur

quaiii per alinm, quia omnis religio est 0|his ejus

sicut fundatoris sui; unde religiosi videntur filii

ejus speciales quadam speciali filiatione. Tertio,

quia siibtractio a potestale epi^^coporum aliorum a

papa potest stare cum hoc, quod est manere intra

uuitatem Ecclesise, quia hoc facto possunt manere
sub primo capite supremo, a quo est omnis unitas

Ecciesiaj (]uantum ad superioritatem unitatis Ec-

clusiae quantiim nd superioritatem unitatis Eccle-

s\x. Sed sublralii a potestate papae est poni extra

unitatem Ecclesiffi : quod est nialum, quia per

nullam aliam jiirisdictionem posset recuperari

;

unde exemptio coiUraria jurisdictioni papae est

pejor qnam qiiodcuuKjue maium, quod ista juris-

dictio jiosset iiiferre. Quarto, quia iion piopter de-

fectuiii pofestatis jnris llctionis, sed proptc-r impo-

tentiam huinana! fragihtatis papa non potest reli-

gioso intendere, et per se ipsum corrigere, et

emendas dare, sicut faciunt praelati, sed provi-

dendo de rectore; ideo multo melius est, quod
provideat eis de eo, qui sit ejusdem conversationis

cum eis, quam de alio : cum etiam, regulariter

loquendo, propter talem conformitatem non de-

ceat religiosum unius religionis prsefici in alia

religione.Quinto', qiiia dominus papa sicut gene-

ralis dispensator bonorum Ecclesise potest accipere

a religiosis et abbatibus non solum per modum
emendae, siciit in correctioiie culparum, vel per

modum gratuitas talis collationis dcpendenlis a

voluntate dantis ; sed etiam sicut dispensalor

generalis Ecclesiae, et nullus alius episcopus po-

test sic accipere, nisi de ejus ordinatione : et quia

per modum emendoe nou potest extrahi nisi pro-

pter culpam existentem vel impositam, vel propler

ahquam vexationem aquibus oportet, quod reli-

giosi quandoque se redimant ; non est simile de

episcopis el de papa. Et si dicatiir, quod episcopus

sit bonus, dico sive sit bonus sive alius, tamen ex

dictis oporlet, quod habeat occasionem alicujus

inordinatae pronitatis ad executiones faciendas,

(juam non habet papa. Nec ciedo, quod episcopa-

tus toUat ab eis oninem pronitalem inordinatam

fragilitatis humana}.

« Nunc restat agere de exemptione capitulo-

rum. Ad cu;us evideiitiain piaemitto tria. Primum
est, quod necessilas fuit, quod capitula Ecclesia-

runi collegiatarum canonicorum sa?cularium habe-

rent caput aliud ab eiiiscopo vicinius eis. Secun-

dum est videre, unde debent accipi rationes ad

ostendendum ulilitatem vel incommoditatem

exemptionis. Tertium est videre, ad quid ordi-

netur collegium canonicorum saecularium. Quan-

tum ad primuiii; sciendum quod in omni familia

' Pas;. ^55.

vel congregatioiie oporlet ponere aliquem praeesse

illi cuugiugalioni, qui continuam curam gereret

illius congregationis : alioquiu prima congregatio

esset iiiordinata, quia ille, qui habet generalem

potestatem non posset, saltem per seipsum, circa

tales congregaliones continue intendere, cuin

tamen oporteat, quod tales congregationes habeant

semper et continue aliquem circa se gerentem

curaiu eorum : et quia collegia canonicorum non

solum quanlum ad collegia distantia a sede, sed

etiam quantum ad ipsum coUegium, quod est in

sede, non potest semper habere prffisentiam epi-

scopi, qui habet curam generalem totius Ecclesiae

seu i)opuli dioecesis, nisi aUqui eximantur, ideo

oportet tale collegium haberequoddam caput con-

tinuam curam exercens circa populum collegii

aliud ab episcopo. Quod quidem collegium, licet

non omnes de eo semper conversentur in eadera

domo, tamen suut unum collegium uni Ecclesiae

deservientes; non niinus indigentes aliquo spe-

cialiter habente curam continuam circa ipsos,

quain fimilia unius domus vel aliqua congregatio

consimilis. Nec valet si dicatur, quod episcopus

potest regere cos per aliquem vicarium. Priino

quia posset sic frequenter mutare illos vicarios,

quia posset capitulum illud per tales mutationes

multum laedi : unde non oportet, quod habeant

praesidentem , cui ordinare haec competat. Unde

etiam et in quibusdam Ecclesiis ordinatum est,

quod nullus possit esse decanus nisi faciat resi-

dentiam conlinuam sic, quod non notabiliter se

absentet. Decens etiam est, quod per electionem

illorum (cum tamen approbatione siiperioris)

instituatiir, quibus sic continue debet praeesse,

quia melius sciunl quid expediat, quam alius.

« Quantum ad secuudum ; sciendum quod

exeniptio sicut diclum est, dicitur esse bona, quo-

niam jurisdictio opposila magis est nociva bono

comiiiuni subditorum
,

quod est finis juris-

diclionis. Unde autem accipiantur rationes ad

ostendendum, utrum jurisdictio sit talis, scilicet

proficua vel nociva, vel magis hoc quam illud
;

videtur mihi primum ad hoc, quod rationes pro-

babiles possint accipi ex conditione statuum prae-

sidentis et coUegii sibi suhjecti, ex quibus condi-

tionibus probabiliter saltem potest conjecturari

utrum talis jurisdictio tali collegio sit magis pro-

ficua quam nociva. Licet autem ex talibus condi-

tionibus sic probabilius aliquEe rationes possint

addiici probabiles ; tamen (saivo meiiori judicio)

ex talibiis non jiossunt accipi efficaces, siicundum

quas debeat procedi, nisi post diutinam experien-

tiaiu facti : quia frequenter secundum, tales per-

suasiones generales videntur aliqua agenda, quo-

rum contrarium ostendit et probat experienUa

facli.

« Quantum ad tertium; sciendum quodcolle-

gia canonicorum in Ecclesiis cathedralibus non

solum ordiuantur ad hoc, ut cautent vel faciant

officium divinum in choro, quia ad hoc sufficiuut

CLEMENTIS V ANNUS 8. — CHRISTI 1312. 539

clericl chorales, et si ad lioc esseiit ordinati, illi

etiam magis deberent fieri canoiiici, qui meliiis

cantareiit, quod falsum est ; imo etiain iit eorum
consilio Eeclesia etbona Ecclesia; gubernarentur:

propter quod aliqiia sunt, q\iK episcopus (non)

[lotest faceie sine consensu capiliili, et quando^jue

etiam capitulum sujiplet negligentiam episcnpo-

rum, et punil episcopum peccaiitem in collatione

beneficiorum.

a Modo quantum ad quartum, scilicet ad pro-

po>itiim
; possunt ndduci aliqiia; persuasiones ad

ostendeiidum, quod decens esset saltem quando-

que el in aliquibus locis, cnpitula eximi ab episco-

pis. Prima sumitur cx pluralilale discretorum in

colleffio capituli iu coinparationead episcopuni, et

est talis : quia confj;ruum est magis eximi sanum
consilium a minus sano. Sed probabile est, quod
in toto capitulo sunt plures sapieiites quorum
consilium est probabile esse sanius, quam consi-

lium episcopi, qui est una persona : et ista ratio

est probabilis qunntuin ad insignia coUegia , in

quibus cominuniter invenientur solemnes et dis-

crelfe persona?, sicut capiluium Parisiense, vel

consimile. Contra hoc potest objici quia dicetur,

quod episcopus habet secum copiam discretorum,

a quibus potest habere ila sanum consilium sicut

capitulum, velsanius. Et ad hoc dicendum quod
non est probabile, caeteris paribus, qiiod illi dis-

creti ex parte episcopi dent ila boiiuiii consilium

et sanum, sicut illi de capitulo, quia csteris pari-

bus ubi major est diligenlia, habetur saniusconsi-

lium. Sed probabile est quod illi de capitulo, ad
quos perlinet, majorem diligentiam adhibeant,

quam consiliarii episcopi, ad quosnon ita pertinet,

ideo, etc. Seciindo, qiiia sicut episcopus dubet

habere consiliarios alias a se, itaetcapituIum.Sed

aequalibus totum est inae<|uale. Ergoadditis consi-

liariis episcopo etiam adhuc non est aequale sanum
consilium utrius(iiu; partis. Secunda persuasio ad

id sumpta ex hoc, quod ad capitulum quandoqiie
pertinet suppleie negligentiain episcopi, et puiiire

et reprehendere defectum ejus in debita collatione

beneficiorum, et est talis ralio. Illos eximi ab illa

potestate, cujus defectum habent qiiandoiiue sup-
plere, videlur esse expediens, quia per hoc libeii-

tius supplerent vel reprehenderent. Sed sic se

habel, quandoque saltem capitulum respectu epi-

scopi. Ergo vel simpliciter vel saltein ad aliqiiid

conveniens est capituliim eximi ab episcopo. Ter-

tia persuasio sumitur ex hoc, quod frcqueiiter

capitiilum Iiabet ali(|iia commuiiia ciiin episcojio,

in quibus oporlel, qiiod episcopus sit pars contra

eos, el 6 contra, et est lalis. Nullus debet esse

judex in causa sua, quia probabile cst unumquod-
que seinper magis judicare pro se (|iiaiii pro ;iIio.

Sed frequenler, ut diclumest, coiitingitcapitulum

habere causam contra episcopuin, et e contra.

Ergo saltem quaiilumad talia decens est capitu-

lum non subjici episcopis : et per consequens de-

cens est quantum ad hoc exinii abipsis, quia tunc

sicut dixi, ista; persuasiones non habent effica-

ciaiii tantam, qiiod ex eis possit efficaciler con-

cluili (|uid ageiidum projiter muUas particulares

ciicuiiistantias, ex quibus possunt mullipliciter

variari ncgolia , niaxime in istis atlendendum est

quid ex diulina faclorum experientia iuvenlum

est.

a Quantum aiitem ad exemptiones jam con-

cossas nou revocandas; possiint adduci ali(|ua> ra-

tioiies
,
quaruni priina sumilur ex ampliatione

bcncficiorum |iriiiciiiuni : quia cuni beneficia

priiicipum magis siiit amplianda quaiii restrin-

genda, beneficia principum vcl quonimcumque
prajsidentium vel etiam gratia; non sunt revo-

caiidaj nisi propter notabilem defectum abuten-

lium. Sed exemptiones concessa; a domino papa

suiit graliae coiicessa; a principe militantis Eccle-

sia;. Eigo non decet eas revocari nisi propter de-

feclum notabilem abutentiuiii. Seciinda ratio su-

milur ex causa concedendi et est talis: qiiiaiiuod

est causa concedendi et ciiiii inagna diligeiitia

coiiceditur vel concedi debet, iiou decet sine iii.igna

causa et magna diligenlia auferri. Sed exemptio-

nes non nisi ex magna causa et magna diligenlia

asaiictis patribus suiil concessae. Ergo, elc. Terlia

ratio siimitur ex auctoritate concedentium, et est

talis. Quod est concessum a viris maximae aucto-

ritatis, debet manere ;
quia non est verisimile, quod

concessissent sine magna ulilitate vel causa. Ergo

non debet revocari non solum illud, sed nec ali-

quid simile et concessum. Sed exemptiones sunt

concessa) a viris iiiaximaB auctoritatis , sicut a

suinmo principe, sciliceta papa; et maximae sanc-

titatis, sicut fuit B. Gregorius, et quidam alii.

Ergo, etc. Quarta ralio sumitur ex similitudine

vicarii generalis Cliristi ad ipsum Cliristum, quia

gratia Christi ab illis, quibus confertur, non au-

fertur nisi propter culpam eoruin, quibus sic con-

fertur. Ergo simililer nec gratia vicarii geiieralis,

scilicet papae, debet auferri nisi propter culpam

illorum, quibus confertur. Et ita videtur, quod

exemptiones, quae sunt quaedam gratiae, non sunt

de facili revocaiula; pro quibusdaiii generalibiis

persuasionibusqua-fieiiuenter, quando perveniunt

ad cx|ieiieiitiam facti, invcninnturdcficcre : unde

diligens et longa inquisitio et evideiis probatio, et

non assertio parlis contrarise an tales exeniptio-

nes notabiliter essent nocivae vel utiles, debeiit

pra^cedere revocatioiiem talium exemptionuin :

iicel semper in arbitrio domini papa; sit abso-

lule eas revocare, secundum quod sibi videtur

expedire.

« Nunc autem dicendum est de coiiservatione

ipsarum. Circa (iiiod sciendum, quod aliiiuid du-

pliciler consei vatiir ab aliquo, uno modo sicut a

directe influenle sibi esse, et ipsum in suo esse

tenentc, sicut creatura conservatur a creatore, et

lumeii a sole : alio modo sicul ab imiiediente

occasionem nocivi vel contrarii, sicut ovis dicitur

conservari a pastore conlra lupum. Primi soli
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papae conveiiit conservare exemptiones , sallem

datiisab co inimediate, quia conservare islo modo

nilnl aliud est, quam gratiani continuale collatam

continnarc. Sed ad ilium perlinet coiilinuare ,

cujus est conferre. Ergo, eic. Secundo modo papa

et alii, quibus vult committere, possunt conser-

vare, qnia conservareexemi^tioneni secundo modo

nibil aliud est, quam impedirevel repellere impu-

gnatores exem|)tioiuim. Sed boc polest competere

papse et aliis, quil)us committitur. Ergo, etc. Ilis

praemissis, dico primo, quod exemptio debet ha-

iiere conservationem utroque niodo et conservato-

rem. Secundo dico, quod praeter ipsum papam

debet habere conservatorem magis propinqnum.

Tertio dico, quod debet babere conservatorem

perpetuum. Primum probo quanlum ad ulrum-

que.Primo sic ; quia in tautum conservatio unius-

cujusqueest boua, in quaiitum |)riuiaregula, (jiiia

boiiilas conservatioiiis debet judicari ex bonitate

rei conservatffi. Sed, ut jam dictum est, in talibus

casiljus exem|jtio est valde bona, quae deberet

habere conservatorem. Secundo sic, el hoc quan-

tum ad secundum niodum conservandi : quia

quanto aliqua res boua plura habet im[)Ugnantia,

tanto niagis debet habere conservatorem. Sed

exemplio, ut patet de facto, habet niultos impu-

gnatores. Ergo, elc. Tertio ad idem ex similitu-

dine in naluralibus; qiiia sicut cunditor rerum

naturaliiim providet eis de conservatore, ila con-

ferens exempliones debet eis providere de coiiser-

valore. Ergo, etc. Major patet. Probatio minoris,

quia videmus, quod in animalibus nalura provi-

detde armis naturalibus ad defendendum se con-

tra nociva, sicut de corio diiro et pilis contra

frigus, et de cornibus conlra alia. Ergo similiter

in proposito.

« Secundo dico,quod debent habere conserva-

lorem propinquum : quod taliter probo. Primo,

contra pro|iinquum impugnatorem providendiim

est de propinquo conservatore, alioqui res conser-

vanda posset frequeiiter Iwdi. Sed exemplio, ut de

se patet, babet nuiltos propinquos impugnatores.

Ergo, etc. Secundo sic, quia exemplio datur iii

commodum exempti. Sed modicum commodi pos-

set babure exemplus de siia exemiitione, si iion

haberet conservatorem propinquum. Ergo, elc.

Probatio minoris, quia si in quolibet casu oportet

recurrere ad remotumconservatorem, plus expen-

deret in talibus discursibus quam componendo

cum adversariis : et quaiitum ad religiosos siiecia-

liter quia occasio majoris (discursns) iion conveiiit

religiosis. Sed exeinptio, si non baberet projiin-

quum conservatorem, esset occasio religiosis [ilu-

riuni discursuum, iiuam si non baberenl exem-

ptionem, quia oporterel eos discurrere ad remo-

tum conscrvatorem, et ad inferiores judices ad

delendendum se interim contra eos. Ergo, etc.

a Tertio dico, quod etiain deberent babere

conservatorem perpetuum, quod taliter patet, vel

probo. Primo sic : quia illud cujus perpetuitas est

bona, debet habere perpetuam conservationem vel

perpetuum conservatorem. Sed exemplio saltem

reIi;^iosorum seinper est bona. Ergo, etc. Major

patct. Probulio minoris, quia servare sive tueri

illos, (jui totam vitain suani dedicantcuUuidivino,

a jurisiiictione, qua; potest eos a tali boiio impe-

dire, cst bonum. Sed exemplio religiosorum est

bujusmodi, quia subtraliit eos a jurisdictione epi-

scojiali, qusE nata est impedire boc bonuin. Ergo,

etc. Secundo sic : quia unumquodque ordinatum

ad fniem, debet conservari (luousque conseqnatur

ullimate suum fuiem. Sed finis, ad qneiii oidina-

tur exemptio, est quies contemplatiouis religioso-

rum, et hoc quantum ad exemptionein religioso-

rum. Sed iste finis, ultimate babet attingi in fine

s;i'culi, quia crcdenduiii est, quod nsque tunciion

deficient religiosi, qui dedicant divino cultui vitam

siiain. Tertio, quia tanidiu debet aliqna res habere

coiiservatoiem, quamdiu probabile est quod con-

servatio impuguatur. Sed probabile est, quod con-

servatio semper babebit impugnatores, praelalis

existentibus in talibus voluntatibus, sicut etiam

modo persistuiit. Ergo. etc. » Subjicitauctormulta

adversariorum exemptiones oppugnantium argu-

meiita, quorum plura constant similitndiiiibuspe-

titis ex rerum naturalium in aclionibns suis, et in

situ, ordine et comparatione Ecclesia; cum hie-

rarcliia angelica, ex suavitate divinre providentia?,

quie inflma ad suprema per media adducit, et ex

ordiiie stationuni in arca Noe, quae erat typus

Ecclesice : qu;e aliaqne similia refellit, cum plus

dissimilitudinis, quam similitudinis babere dicat.

Validiora sunt hajc.

a Sicut ' fuit in primitiva Ecclesia, ita debet

esse et in moderna. Sed in priinitiva Ecclesiainfe-

riores reducebantur mediantibus Apostolis in

Cbristum, dicente Apostolo, quod Dominus primo

posuit Apostolos gubernatores aliornm. Ergo et

ita nunc inferiores deberent reduci in summum
Pontificem mediantibus episcopis, qui succedunt

Apostolis » ; ciijiis argnmenti vis inferiiis repeti-

tur '. Et infra '
: « Decens est,jurisdiclionem con-

sequi potestatem ordinis episcopalis. Sed exemptio

tollit jurisdictionem e[iisco|)oruin super exemptos.

Ergo, etc. Si dicatur, quod sufflcit ad istam decen-

tiaiii, (luod episcopus habeat jurisdictionem super

toliim populum suaj dioecesis , exceptis paucis

exemptis : conlra, quia decet episcopum exercere

aclus episcopales circa omnes suae dicecesis qui

tales actus suscipiniit, et prKcipue quantum ad

actus illos quos solus episcopus potest exercere,

nisi in casu, quando simplex sacerdos iion episco-

pus de mandato pai^ae conflrmat, vel confert mi-

nores didines. Eigo decet eum liabere jurisdictio-

ncm super oinnes, nullo extnipto ». Et inlra ' :

« Ilhid, per quod minus possibilis esl correctio

vitiorum, est nialum. Sed exemptio est bujiismodi.

' Paj 256. arsum XI. — - IMil. argum XX. — ' Ibid.arj. .\xill.

— ' fag. 207. ai-guij). XXVI.
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Ergo, elc. Major palet : Probatio minoris, qiiia

vitia minus possunt corrigi per remotuin corre-

ctortin (juaiii per propinquum. Sed exeniptio,

obldto propinquo correctore, deducit subdilum in

correctorem remoluin. Ergo, etc. Sed si dicatur

ad hoc, quod exemptio non tollit omnem corre-

ctorem propinquum, scilicet decanum el coilegia

religiosorum abbates et priores : conlra, quia

quanto plures suut ?ine rectore (correclore) pro-

pinquo tanto est pejus. Sed per exemptionem plu-

res sunt sine rectore (correctore) propinquo, quam
si non esset exemptio, quia si exemptio non esset,

abbates
,

priores et decani haberent correctores

propinquos ». Adjecta alia argumeiita in specie

contra exemptiones canonicorum, qui eas in pro-

pugnacuia efTrenatw licentia; vertuiit ; tum in re-

Jigiosos Ordines, ex quibus Templariorum Ordo

ciarissimus ob exemptionum corruptelas in senti-

nam flagitiorum erat iapsiis. Ad quae auctor re-

spondet, in primisque exemplum ex primilivaEc-

clesia petitum hac ratione infringit ' :

a In principio non fuit tanta diversitassfatuum

et conditionum sicut posl. Quod autem dicilur,

quud episcopi succedunt Apostoiis, si inteiligatur

quantum est ad potestalem ordinis, veruin est

quod episcopi etiam soli illi succedunt Apostolis :

si autem loquamur de potestate jurisdictionis,

tunc non soli episcopi succedunt Apostolis, sed

etiam illi, qui habent jurisdictioiiem perfectam,

scilicet in foro exteriori et inleriori ; el quidquid

aliud a quocumque dicatur secundum quamdam
adaptationem dicitur ». Et infra '

: « Secundum
conditiones temporum, locorum, et personarum,

secundum quod videtursummo Pontiflci, expedire

possunt diversi gradus junsdiclionum et piaela-

tionum ». Ad illud vero quod infertur, decere ut

religiosi, qui ab episcopis sacrameutum ordinis

recipiunt, iis subdantur, ac demissionis et obe-

dienticB in episco|)os exemplo preeluceant clericis

sa?cularibus, quibus antecellere virtutum extrci-

tio proDleutur ; ita respondet ' : « Iliud quod re-

pugnat dectntiae vel decenti, est malum, si non
recompensetur per aliquod deceulius vel aeque de-

cens. Si autem in casu, iu quo exemptio aiiquo-

rum statuum vel collegiorum est bona et decens,

in episcopis, quod sequitur poteslatem ordinis, se-

cunduin quanidam decentiam recompensatur per

aiiquod a?que vel magis deceiis, quam sit decen-

tia, secuntlum quam jurisdictionem decet conse-

qui potestatem ordinis ; et in hoc in comparalione

ad regimen jurisdiclionis, quia decentius est il-

lum, qui novit modiim regiminis, vel meliorem

curam habet vel probabiie est habere, vel qui ma-
gis est acceptus subditi-;, rei:ere illos, ad quos sic

se habet, dato quod non habeMt poteslatem ordinis

episcopalis, quam qui habeiis ordiueni episcopa-

lem, et carens talibus conditionibus regat tales ».

Ad objectioncm ilecorreclorepropinquoexemptio-

nibus siiblato liac Iiabet.

« Dicendum, quod exemptio non tollit corre-

ctorem propinquum ipsius collegii, vel etiam ali-

cujus de collegio, si\e sit prrelatus sive subdilus

quantum ad illos ordines, in quibus praelati infe-

riores corriguiitur per superiore?, et per unum
supremum ; et iste supremus per capitulum ge-

nerale sui ordinis. Si autem caput aiicujus colie-

gii particularis, sicut est aiiquis abbas alicujus

unius monasterii vel decauus, non habet correclo-

rem propinquum, quia non habet nisi papam,

posset remediari per ejus depositionem iii certis

casibus, vel per aliquem judicem de sua religione

de alia abbatia, si sit religiosus ; vel per aUquos

de collegio, si sit decanus. Et si pateat, quod

exemptio esset causa notabilium excessuum et ma-
jorum, quam fierent per oppositam jurisdictionem,

posset tunc revocari vel etiam imiiediri, quia seni-

per in ommbus atteiideiidum est quot inconve-

nientia sequantur, vel per quem modiim possunt

melius remediari ». Denique objectio de Templa-

riis ab auctore ita refellitur.

« Dicendum, quod antecedens est falsum ra-

tione illius implicationis, qua dicitur, qiiod ma-

lum Templariorum fuit propter exemptionem :

imo fuit propter eorum malitiam aliunde prove-

nieutem , nam in diversis terris multi valde non
exempti et non religiosi inveniuntur bceretici, qui

non essent : si exemptio esset causa illius maii,

quia inveniuntur sine exemplione. Causa ergo fuit

alia quam exemptio, eoruni malitia, sicut et in

aliis, qui non sunt exemjiti. Et si dicatur, ciuod si

pralati visitassent eos, malitia prima fuisset in-

venta, vel remediata : et ego dico, quod aliter po-

test remediari, scilicet si fuissent gubernati per

clericos et homiues litteratos : unde ista ratio ar-

guit magis (de malo) regimine laicorum, quam
exemptioiie, quae beiie utenti est bona ».

25. Finis Concilii Vienneusis. — Adscriptum
in eodem Concilio sanctorum Catalogo Ludovicum
filium Caroli II Siciliae regis et Roberti regis fra-

trem, ufQrmat S. Antoninus '
: sed rem tantum-

modo agitatam, demum a JoanneXXII * perfectam
anno mcccxvii, suo Ioco videbimus '. Tum vero
magna sanctitatis fama ac miraculorum gloria il-

lum floruisse, ex eodem auctore ' constat, qui baec

de ipso referl : « Ludovicus cum essel [irimogeni-

tus Caioli, (iiimirum extincto fratre Carolo Cala-

briae duce), propter quod ad eum regnum Apuliae
spectabat, mundum coiitemnens, habitum Ordinis

Minorum assumpsil ex humilitate et devotione.

Postea archiepiscopus Tolosanus factus, religio-

sain et sanclam conversatiouem usque ad fmein
servans iu Domino requievit, miraculis clarens ».

Haclenus de geslis rebus in Concilio Viennensi,

' Pag. 238. in responsione ad argum. xi. — ' Pag. 259. arg.'sx.

' Ibid. arg. xxiii.

' Ani. ill. |p. t . -\.\i. c. j. aiii.- j j. — -

secr. cxss. — ' .\un»l. (om. xv. an. 1317. uuu-

cit.

. -Wll. I. I. l:p.

9. — * Aul. lac.
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qiiod septem mensibus productum, ac tribus tan-

tuui peifectuni sessionibu^, iiarrat ideui Beruanius

his verbis : « Mense Maii, pridie nonas ejusdem

mensis, in lesto S. Joaiinis aute porlam Latiiiam,

qiioii fuit in sabbato infra octavas Assumptionis

Domini, tertia et ultima fuilyeneralis Concilii ses-

sio celibrata. Fuit Conciliuui quod septem fere

mensibus protmctum fuerat, terminatum anno

Domini piu'taxato, (boc scilicet), praesidente in

Concilio Cleinente papa V, PontiLicatus sui anno

septinio in Vienna ».

26. Eptscopis benemeritis privilegium et inn-

bedientibus pcence. — Dissoluta Viennensi Synodo,

Clemens nonnuUis privilegiis Patres, qui ipsi iu-

terfuerant, ornare voluit, atque inter c.Teteros

Guilleimo arcliiepiscopo Eboracensi, qui cum ad

Coucilium acceden t, atque in itiuere per Cantua-

rieiisem provinciam habito crucem praeferendam

sibi curasset, non sine injuria eam adjicere fuerat

a Cantuariensi compulsus : permisit , ut dum ad

Ecclesiam rediret, illam sibi praeire juberet : qua

de re ad arcliiepiscopiim Cautuarieusem scripsit,

ut rem non dislurbaret, cujus tamen juri, si quod

in ea re obtineret, postmodum detrahi noluit.

Anianevo auteiu Auxitano archiepiscopo hsc de

pallii usu concessit : « Tuis supplicationibus iu-

clinati, ut etiam extra provinciam tuam, de licen-

tia tamen metrojiolitani locorum, in quibus te

esse contigerit ; necnon infra ipsain proviiiciam

in Conciliis et Synodis, ac diebus anniversariis

defunctoruiu , et in solemnitatibus omnibus ,

quamvis in jure aut Ecclesiae tuae privilegiis

expressae neqnaquam existaut, p;;llio uti libere

valeas, auctoritate pra;seiitium indulgemus, etc.

Dat. etc. IV non. Angusti anno vn ».

DeCoratum etiam illum una cum ^gidioRo-

Ihomagensi, ArnaUlo Burdegalensi, Ruberto Rhe-

mensi. Petro Lugdunensi, Bituricensique archiepi-

scojiis ac pluribus episcopis aliis, prserogativis ob

susceptos itineris labores, factasque iuipensas, do-

cent exarata; ea de re litterae , nimirum ut eonim

quilibet excurrente triennio tres clericos penes se,

qui sacerdotiorum vectigalibus, ac si interessent,

exceptis quotidianis distribulionibus potirentur,

retineret : tabellionatus olflcium duobus conce-

deret ; eligeret religiosum vel saecularem sacer-

dotem, qui Apostolica ipsum auctoritate censura-

rum omnium , si quas contraxisset , religione

exsolveret ; Ecclesia et coemeteria suae dioecesis

poiliita presbyterorum quos mitteret, opera, aqua

prius ab ipso sacra prece luslrata expiaret. Ut

vero praesules, qui itineruiu labores, ut parerent

Ponlifici, ad Synoduni conflnxerant, honoribus;

ita alu, qui ineitia vel aliis injustis causis non

veneranl, poenis atfecti : (|uosEcclesiaruiu ingressu

Cleiuens interdixit, donec a Sede Apostolica in

gratiani fuissent reslituli
; qua de re subjectam

sanctionem edidit '.

' Lib. vn. E^. cur. iii.wui.

27. a Clemens etc.ad futuram rei memoriam.
« Duduin super certis, qux veluti contingeutia

universalis Ecclesiae , et praesertim CathoiicLC fidei

statuiu suasil nobis pietas, et offlcii necessitas in-

cuiiibentis exegit, generale convocari Concilium,

deceriientes ut j)ra:latorum parcereiuus et expen-

sis, et remanerent in unaquaque regione pastores

ad ea, quae offlcium pastorale requirit, inibi exer-

cenda ; paucos ex praelatis eisdem, consideratis

evocationibus retroactis, ad Concilium ipsum per-

sonaliter providinuis evocandos». Et infra, ubi

eoruiu diligentiain commendavit, qui obedien-

tiam victimis praistantiorem rati nuUis laboribus

sumptibusque pepercerant, ut ad Viennense Con-

ciliuiu advolarent, alios qui Apostolica iniperia

detrectarant, percellit : « Porro nuilti sectantes

detestabilis inobedientiae vitiuiu, et in contumaciae

spiritii se quasi puUos onagri liberosexistimantes,

venire ad ipsum Concilium contempserunt, non

adducentes in rectae considerationis intuitum,

quod peccatum paganitatis incurrit, qui se Chri-

stianum asserit et Sedi Apostolicae obedire con-

temiiit. Hi sunt, qui sacrosanctae Romanae Eccle-

siffi, quam revereri tenentur ut matrem et domi-

nani, ttrga verterunt, non faciem, dum adeo se

inobedientes exhibueruntin vocatione hujusmodi^

ut modicum possit in aliis de obedientia! suae

promiitiludine devota sperari.

« Quia igitur occurrendum est talibus, ne

tractu temporis convalescant, ne vires iniquitati

silentii Aposiolici conniventia subministret , ne
iinpunitas ausum iu aliis in conteniptum Aposto-

licie reverentiae pariat, ne pro teinpore, quod ab-

sit, inveniatur qui perire magis eligant quam pa-

rere ; de fratrum nostrorum consilio omnesetsin-

gulos episco|)OS et superiores praelalos, ad pra^-

dictuni generale Concilium personaliter evocatos,

qui cilra indulgentiam Apostolicaj Sedis aut im-

pedimenti justi suffragium a pra^dicti accessu

Concilii cessaverunt, ne desua valeant contumacia

gloriari, ab Ecclesiae ingressu suspendimus; tam-

diuque decernimus subjacere suspensione iiujus-

modi, donec relaxationem a nobis meruerintobli-

nere, etc. Dat. in prioratu de Grausello XV kal.

Augusti annovii». Extat aliud Diploma eodem
argumento, cui eadem dies adjecta, in quo haec

atiduntur : « Nec mirandum, si censuram nostri

propositi
,
quod de procedendo adversus inobe-

dientes eosdem expressimus in Concilii dissolu-

tione praefati, citius nequivimus in effectum ad-

ducere ; cuni arduae sollicitudines et occupationes

anxiic, iu nostri cordis alveum undique confluen-

tes, uon praemiserint antea nos ad praGiuissa va-

care, etc. »

28. Inteslinas in Anglia discordias C07np07ut

Cle77iens, — Implicituni Pontificem gravi negotio-

ruiii mole, demonstral eorum temporum status,

cuin novae iuter principes dissensiones emerge-

rent, quos mutuo animorum fffidere ad arma in

Saracenos vertenda conjiingere satagebat. Et qui-
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dem lapsis post solulam Synotlnm paucis diebus,

ad Eduardum Auf^liiC regcm el Auglos proceres

in concordiam adducendos legationem ami^lissi-

maiu dccrevit
,
qua AriKiidus tit. S. Prisca) pre-

sl)ytercar(linalisetAriiaidiisei)iscopus 1'ictaviensis

Ponlificii ierarii summus prajfectus perfuucti, qui-

bus lioc Diplomate ea provincia conunissa.

a Clemens , elc. dilecto filio Arualdo titulo

S. Priscae presbytero card. et Arnaido episcopo

Pictavieusi camerario uosiro Apostolica) Sedis

nuutiis.

a Tuibationibus, discordiis et susurris, qua)

inter cbarissinuim in Cliristo filiiim nostrum

Eduardum regem Anglia! ilkisliem ac ccrtos co-

mites et barones et noiiiiuilos aiios de regno suo

pullulare noscuntur, auditis, eo diirioris concepi-

mus materiam turbatioiiis in aniiiio, quo luajora,

cum de rege et regiio iiriefatis nobis prospera

nuntiantur, laBtitiae suscipimus increnienta. Pro-

fecto duui progenitorum regis ejusdem sinceri-

talem exiuiiam , operaque foecunda virtutibus,

quibus erga Ueum et Eiclesiam clarueruut tum-
poribus retroactis, suaviter memoratur ; duin ejus-

deni regni fidelium devotionem feividam et con-

stautem, qiia revereri studuerunt praifalaiii Eccle-

siam sicut matrem, iiitra nostra pra^cordia recen-

semus; et dum frequeiiter iii inente revolvimus,

quod infra ducatum suum Aquitania; nobis origi-

nem proprietas naturae donavit, ad personam regis

ipsius zelo muita; dilectionis afflcimur, et reguum
ipsum velut recreationis nostrae iiomoerium deie-

ctabiiiter intuemur».Et infra, ubi suum conci-

iiandae in Anglia pacis revocaiulique pristini

spiendoris sludiiim exaggeravit, de imposita nun-
tiis provincia addit.

« Ad regem et regnum prajfalos continnatis

gressibus vos personaiiter coiiferatis, dictum re-

gem, et ipsius regni Angliae praelalos, comit.es, et

barones eosdem, ac alios quoscumque de ipso

regno, de quibus expedire videritis , ad pacem et

concordiam juxta gratiam vobis datam a Domino
sollicitis studiis inducendo, ac instaiido ferventius